
Atos nº 38 a 53/2024 – CRP 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/11/2024) 1

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS 038 a 053/2024 - CRP 

O Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário Oficial da União de 
14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021, 
resolve:

ATO  Nº  038/2024/CRP,  DE  18/09/2024:  Designar  os  membros  da 
Banca Examinadora para o processo de seleção Professor Substituto, para 
lecionar disciplinas da área de Mecanização Agrícola e Construções Rurais, 
para  lecionar  as  disciplinas  AGR358  –  Mecânica  e  Mecanização  Agrícola, 
AGR384 – Tecnologia de Aplicação de Agrotóxicos e AGR497 – Construções 
Rurais, com lotação no Instituto de Ciências Agrárias, regido pelo Edital nº 
47/2024:  Presidente: Camila  Rocha  da  Silva,  matrículas  11676-9/UFV  e 
2097214/Siape. Membros: Everaldo Antônio Lopes, matrículas 10327- 6/UFV 
e 1805489-0/Siape, Maria Elisa de Sena Fernandes, matrículas 11040-X/UFV 
e  1880118/Siape,  Renato  Adriane  Alves  Ruas,  matrículas  10087-0/UFV  e 
2527002-1/Siape. Suplentes: Ézio Marques da Silva, matrículas 10008-0/UFV 
e  1719183/Siape,  Vinícius  Ribeiro  Faria,  matrículas  11492-8/UFV  e 
2899102/Siape. 

ATO  Nº  039/2024/CRP,  DE  02/10/2024:  Designar  os  membros  da 
Banca  Examinadora  do  Concurso  para  docente  da  Carreira  do  Magistério 
Superior,  Professor  Classe  A  –  com denominação  Adjunto  A,  nível  I,  em 
regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), para a área de Fisiologia 
Vegetal / Produção Vegetal, com lotação no Instituto de Ciências Agrárias do 
Campus UFV Rio Paranaíba, regido pelo Edital 43/2024: Presidente: Camila 
Rocha  da  Silva,  matrículas  11676-9/UFV  e  2097214/Siape.  Membros: 
Amanda  Cristina  Guimarães  Sousa,  Centro  de  Ensino  Superior  de  São 
Gotardo - CESG (membro externo); Cíntia Maria Teixeira Fialho, matrículas 
13484-8/UFV e 1091303/Siape; Tânia Pires da Silva, UFVJM - Campus Unaí 
(membro Externo). Suplentes: Luís Henrique Soares, Centro Universitário de 
Patos  de  Minas  -  UNIPAM  (membro  externo);  Ézio  Marques  da  Silva, 
matrículas 10008-0/UFV e 1719183/Siape.

ATO  Nº  040/2024/CRP,  DE  04/10/2024:  Tornar  sem  efeito  o  Ato 
039/2024/CRP,  de  02/10/2024,  referente  ao  Concurso  para  docente  da 
Carreira do Magistério Superior regido pelo Edital 43/2024, tendo em vista a 
necessidade de alteração da Banca Examinadora.



Atos nº 38 a 53/2024 – CRP 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/11/2024) 2

ATO Nº  042/2024/CRP,  DE  10/10/2024:  Designar  a  servidora  RITA 
AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrícula 12555-5/UFV, como representante da 
Diretoria  de  Ensino  na  21ª  reunião  ordinária  da  Subcomissão  de  Espaço 
Físico do Campus Rio Paranaíba. 

ATO Nº 043/2024/CRP, DE 10/10/2024: Designar o servidor VINÍCIUS 
GUIMARÃES  NASSES,  matrícula  12136-3/UFV,  como  representante  dos 
técnico-administrativos na 21ª reunião ordinária da Subcomissão de Espaço 
Físico do Campus Rio Paranaíba. 

ATO  Nº  044/2024/CRP,  DE  11/10/2024:  Designar  os  membros  da 
Banca  Examinadora  do  Concurso  para  docente  da  Carreira  do  Magistério 
Superior,  Professor  Classe  A  –  com denominação  Adjunto  A,  nível  I,  em 
regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), para a área de Fisiologia 
Vegetal / Produção Vegetal, com lotação no Instituto de Ciências Agrárias do 
Campus UFV Rio Paranaíba, regido pelo Edital 43/2024: Presidente: Camila 
Rocha da Silva, matrículas 11676-9/UFV e 2097214/Siape. Membros: Cíntia 
Maria Teixeira Fialho – UFV-CRP; Tânia Pires da Silva - CPF: 034.991.349-85 
- UFVJM - Campus Unaí (membro Externo); Vinícius Ribeiro Faria – UFV/CRP. 
Suplentes:  Edson  Simão  -  CPF:  040.894.846-93  -  UFU  -  Campus  Monte 
Carmelo (membro externo); Luís Henrique Soares - CPF: 094.293.546-20 - 
UNIPAM - Patos de Minas (membro Externo).

ATO Nº 045/2024/CRP, DE 14/10/2024: Designar os servidores abaixo 
para  comporem  a  Comissão  de  Avaliação  da  Seleção  para  Estágio 
Remunerado  Interno  em  funções  de  apoio  audiovisual  em  eventos  e 
atividades administrativas da Diretoria de Extensão E Cultura, no período de 
atuação de 10 a 11 de outubro de 2024, conforme Edital n.º 07/2024/DXC - 
Seleção para estágio remunerado interno. Presidente: Virgínia Souza Santos, 
matrícula 11626-2/UFV. Membros: Lidiane Alves De Deus, matrícula 12664-
0/UFV e Rangel Ribeiro Marques, matrícula 10428-0/UFV.

ATO Nº 046/2024/CRP,  DE 23/10/2024:  Designar  a  Comissão  Local 
Permanente  para  a  Promoção  dos  Direitos  Humanos  e  Combates  às 
Opressões  (CPDHO) do  Campus  Rio  Paranaíba,  composta  pelos  seguintes 
membros, conforme art. 5º, incisos I a IX da Resolução nº 06/2024/Consu: 
Diretor  de  Assuntos  Comunitários:  Bruno  Barbosa  de  Oliveira,  matrícula 
8.721-1/UFV;  Chefe  do  Serviço  de  Gestão  de  Pessoas:  Conceição  Rocha 
Alves, matrícula 8.741-6/UFV; Assistente Social: Juliana Gomes dos Santos, 
matrícula 13.502-X/UFV; Psicólogo:                         Elias Marco Veiga  
Gonçalves,  matrícula  11.684-X/UFV;  Técnico  em  Assuntos  Educacionais: 
Alexandro Antunes Costa, matrícula 13.389-2/UFV; Representante docente: 
Cleyde Cristina Rodrigues, matrícula 10.403-5/UFV; Representante discente: 
Vitor Alexandre Júnior, matrícula 5061/UFV.

ATO  Nº  047/2024/CRP,  DE  23/10/2024:  Designar  os  membros  da 
Banca Examinadora para o processo de seleção Professor Substituto, para 
lecionar disciplinas da área de Mecanização Agrícola e Construções Rurais, 



Atos nº 38 a 53/2024 – CRP 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/11/2024) 3

para  lecionar  as  disciplinas  AGR358  –  Mecânica  e  Mecanização  Agrícola, 
AGR384 – Tecnologia de Aplicação de Agrotóxicos e AGR497 – Construções 
Rurais, com lotação no Instituto de Ciências Agrárias, regido pelo Edital nº 
47/2024:  Presidente:  Camila  Rocha  da  Silva,  matrículas  11676-9/UFV  e 
2097214/Siape. Membros: Luis César Dias Drumond, matrículas matrículas 
8659-2/UFV e 1577460/Siape, Renato Adriane Alves Ruas, matrículas 10087-
0/UFV  e  2527002-1/Siape.  Thaísa  Fernanda  Oliveira,  matrículas 
13169-5/UFV e 1270562/Siape. Suplentes: Ézio Marques da Silva, matrículas 
10008-0/UFV  e  1719183/Siape,  Vinícius  Ribeiro  Faria,  matrículas 
11492-8/UFV e 2899102/Siape.

ATO Nº 048/2024/CRP, DE 24/10/2024: Prorrogar por 30 (trinta) dias o 
prazo  para  a  Comissão  de  Sindicância,  constituída  pelo  ATO  Nº 
037/2024/CRP,  DE  05/09/2024,  concluir  os  trabalhos  relacionados  ao 
Processo SEI/UFV 23114.912643/2024-00.

ATO  Nº  049/2024/CRP,  DE  08/11/2024:  Designar  os  membros  da 
Comissão de Planejamento de Contratação de pessoa jurídica especializada 
para a prestação de serviços não-continuados inerentes à colação de grau do 
segundo semestre de 2024, em atendimento à demanda da UFV Campus Rio 
Paranaíba: Presidente: Vânia Maria Moreira Valente, matrículas 8867-6/UFV e 
3459218/SIAPE. Membros: Guanaeli  Matias de Mendonça Silva, matrículas 
10402-7/UFV  e  1828620/SIAPE;  Fernando  José  Primo  do  Nascimento, 
matrícula 11864-8/UFV, 1143633/Siape; Kerly Cristina de Oliveira, matrículas 
10401-9/UFV  e  1828658/SIAPE;  Miguel  Ângelo  Martino  Filho,  matrículas 
10919-3/UFV  e  1953691/SIAPE;  Yasmine  Simões  de  Oliveira,  matrículas 
11789-7/UFV, 2129244/SIAPE. 

ATO Nº 050/2024/CRP, DE 08/11/2024: 1. Reconhecer o exercício, no 
período  de  10/03/2023  a  11/03/2024,  do  representante  discente  Gabriel 
Sunsi  Almada  de  Abreu,  matrícula  9176,  na  Comissão  Coordenadora  do 
Profiap/UFV,  constituída  pelo  Ato  nº  023/2022/CRP,  de  07/11/2022.  2. 
Designar  Sebastião  Resende  Neto,  matrícula  2417,  como  representante 
discente na Comissão Coordenadora do Profiap/UFV, com a atuação a partir 
de 12/03/2024.

ATO Nº 051/2024/CRP, DE 08/11/2024: Designar Daniele Magnavita de 
Alencar,  matrícula  9676, como  representante  discente  na  Comissão  de 
Incentivo à Produção Científica do Mestrado Profissional em Administração 
Pública,  criada  por  meio  do  Ato  nº  001/2023/CRP,  de  19/01/2023,  e 
reconhecer a atuação na referida Comissão a partir do dia 12/03/2024.

ATO  Nº  052/2024/CRP,  DE  08/11/2024:  Reconhecer  a  atuação  do 
servidor Marco Lúcio Gesualdo Pesce, matrícula 8906-0/UFV, no período de 
julho de 2023 a dezembro de 202, na Comissão de Organização da Mostra de 
Profissões 2023, designada pelo Ato nº 032/2023/CRP.

ATO Nº 053/2024/CRP, DE 08/11/2024:  Designar os membros abaixo 



Atos nº 38 a 53/2024 – CRP 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/11/2024) 4

elencados para compor a Subcomissão de Espaço Físico do Campus UFV Rio 
Paranaíba. 2. Revogar o Ato 002/2022/CRP, DE 15/02/2022. 3. Reconhecer o 
exercício da referida comissão a partir de 10/10/2024.

Nome Matrícula Setor

Renato Adriane Alves Ruas 
(Presidente)

10087-0/UFV Diretor Geral

Áurea Lúcia silva Andrade 10074-9/UFV Chefe do Instituto de Humanas e Sociais

Camila Rocha da Silva 10950-9/UFV Chefe do Instituto de Ciências Agrárias

Felipe Zilio 12416-8/UFV
Chefe do Inst. de Ciências Biológicas e da 
Saúde

Rodrigo Smarzaro da Silva 8806-4/UFV
Chefe do Inst. de Ciências Exatas e 
Tecnológicas

Bruno Barbosa de Oliveira 8721-1/UFV Diretor de Assuntos Comunitários

Everaldo Antônio Lopes 10327-6/UFV Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação

Luciano Lopes Pereira 8635-5/UFV Diretor Administrativo-Financeiro

Vânia Maria Moreira Valente 8867-6/UFV Diretora de Ensino

Virgínia Souza Santos 11626-2/UFV Diretora de Extensão e Cultura

Guanaeli Matias de M. da Silva 
(Titular)
Miguel Ângelo Martino Filho 
(Suplente)

10402-7/UFV
10919-3/UFV

Representante do Serviço de Projetos e 
Obras

Vitor Aguiar da Silva (Titular)
Diego Resende de Santana 
(Suplente)

11093-0/UFV
 

11609-2/UFV

Representante do Serviço de Téc. da 
Informação

Vinícius Guimarães Nasser 
(Titular)
Roberta Gomes Prado Mari 
(Suplente)

12136-3/UFV

10223-7/UFV
Representante dos Téc. de Laboratório

Julia Marques Boaventura 
(Titular)
Vinícius Meireles Pereira Santos 
(Suplente)

8105/UV

8112/UFV
Representante dos discentes

Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral 
do Campus UFV - Rio Paranaíba.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-



Atos nº 38 a 53/2024 – CRP 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/11/2024) 5

1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

